
52  diário oficial Nº 34.882 Segunda-feira, 07 DE MARÇO DE 2022

PORTARIA Nº 586/2022-DAF/CGP, DE 18/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/190099;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinópolis no período de 06 à 19/03/2022, a fim de 
realizar controle de fluxo de veículos ações de fiscalização de trânsito no 
referido municipio, bem como desenvolver ações determinadas pela DTO, 
em especial para atender ao longo do trecho (Km-0 ao Km-18) da rodovia 
BR-316, em cumprimento ao Convênio 003/2018-SRPRF-PA.

nome matricula
Gleydson Monção Araújo 57201966 /1

Thyago Fernando Pinheiro de Lima 57201687 /2
João das Merces Oliveira Júnior 57226382 /1

Antonia Pereira de Oliveira Coelho 57226492 /1
Karina Sant’Ana Aleixo 57226498 /1
Liliane Ferreira Pontes 5945397 /1

Esmerinda Angélica Diniz Carvalho 57200231 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 588/2022-DAF/cgp, de 18/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/194321;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Marituba no período de 06 à 18/03/2022, a fim de 
realizar controle de fluxo de veículos ações de fiscalização de trânsito no 
referido municipio, bem como desenvolver ações determinadas pela DTO, 
em especial para atender ao longo do trecho (Km-0 ao Km-18) da rodovia 
BR-316, em cumprimento ao Convênio 003/2018-SRPRF-PA.

nome matricula
Raimundo da Costa Cunha 57198617 /1

Shirley Alessandra Soares Castanheira 57226458 /1
Marcela de Jesus Pinheiro 57228952 /1

Peter Mendes Pereira 57226369 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 612/2022-DAF/cgp, de 22/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/171928;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
os municípios de Bragança – 25/02 à 02/03/2022, Salinópolis/Belém – 03/03 
à 07/03/2022, a fim de supervisionar ações voltadas para a operação Carna-
val por meio de fortes campanhas educativas e ações voltadas à prevenção de 
acidentes e comportamento coletrivo de segurança de trânsito.

nome matricula
Isabella Maria Nunes Mesquita 57175514 /1
Celina Frota de Almeida Koury 54181958 /2
Jomaine Marinho dos Santos 5938645 /2
Arlindo Ferreira Cordovil Filho 3255409/1

Ednelson Gomes Ribeiro 57195534 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 632/2022-DAF/cgp, de 23/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/222438;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Cametá no período de 07/03 à 01/04/2022, a fim de realizar 
atendimento de retaguarda de habilitação na CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
Antonio Augusto Andrade dos Santos 80845517/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA nº 633/2022-DAF/cgp, de 23/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/197325;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o município de Tailândia no período de 05 à 18/03/2022, a fim de realizar 
controle de fluxo de veículos, ações de fiscalização de trânsito, desenvolver 
ações determinadas pela DTO, em especial para acompanhar os trabalhos da 
empresa que fará a pesagem de veículo de carga na balança localizada no 
referido municipio conforme Oficio nº 681/2019-GAB/SETRAN.

nome matricula
Eduardo Augusto Ferreira Lins 57203591 /1

Mauro Luiz da Silva Costa 57194178 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 653/2022-DAF/cgp, de 24/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/216682;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Santarém no período de 13/03 à 02/04/2022, a fim 
de instruir Processo Administrativo Disciplinar PAD no referido município.

nome matricula
Joaquim José Aguiar Rodrigues 80845574/1
Rita de Cássia Varela Pinheiro 57194031/1
Lucileide Oliveira Nascimento 80845604/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 661/2022-DAF/CGP, DE 24/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/215465;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores abaixo 
especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para o município 
de Marituba no período de 06 à 19/03/2022, a fim de realizar controle de fluxo de 
veículo, ações de fiscalização de trânsito bem como desenvolver ações determinadas 
pela DTO, em especial para atender ao longo do techo (Km-0 à Km-18) da rodovia 
BR-316, em cumprimento ao convênio nº 003/2018-SRPRF-PA.

nome matricula
Cláudio José Fonseca Monteiro 57228801/1
Fabrício José Pantoja Ferreira 57200278/1
Wil Mauricio de Aragão Rocha 57200272/1

Ricardo Peixoto Mendes 57203600/1
Enivaldo Pardauil da Costa 57198277/1

Marcos Allan dos Santos Brito 57232048/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 662/2022-DAF/CGP, DE 24/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/215389;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Marituba no período de 06 à 19/03/2022, a fim de 
realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito bem 
como desenvolver ações determinadas pela DTO, em especial para atender 
ao longo do techo (Km-0 à Km-18) da rodovia BR-316, em cumprimento 
ao convênio nº 003/2018-SRPRF-PA.

nome matricula
Normando Queiroz Borges 57194381 /2

Jefferson Luiz Santos da Silva 57197136 /2
Luciano Batista Santos Braga 57201668 /2
Antonio Luiz Rodrigues Neri 54187949 /2

Fernando Antônio Filizzola Bentes Filho 54192715 /2
José Roberto dos Santos Ferreira 57208054 /1

Ednelson Amaral Serrão 57200234 /1
Benedito Nascimento Sidônio 57226314 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


